АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2024  № 17

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика
 наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории
Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района
Новосибирской области»
          В целях профилактики наркомании и незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, руководствуясь Законом «О профилактике наркомании в Новосибирской области» №249-ОЗ от 02.07.2008г., Федеральным законом от 08.01.1998г №3-ФЗ, Уставом Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области, администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
постановляет:
1. Утвердить комиссию по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (приложение № 1).
2. Утвердить Муниципальную программу «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области» (приложение № 2);
 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник МО» Барабо-Юдинского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в сети Интернет.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барабо-Юдинского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                               Н.Т.Цыкало

Приложение № 1
 Утверждена
постановлением администрации
Барабо-Юдинского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области
от 04.03.2024 № 16

СОСТАВ
комиссии по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров:

1.Цыкало Николай Тимофеевич – глава Барабо-Юдинского сельсовета;
2. Тимошенко Максим Дмитреевич  – директор МКОУ «Барабо-Юдинская СОШ» (по согласованию);
3.  Скрылева Наталья Михайловна– директор МКУК «Барабо-Юдинский КДЦ»(по согласованию);
4. Рыжкова Светлана Сергеевна – специалист администрации Барабо-Юдинского сельсовета.

Приложение № 2 к
 Утверждена
постановлением администрации
Барабо-Юдинского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области
от 04.03.2024 № 16

Паспорт
Муниципальной программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории     Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области»:

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа  «Профилактика наркомании и противодействие  незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области»

	Срок действия программы
	2024-2026 гг.

	Основание для принятия программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон «О профилактике наркомании в Новосибирской области» № 249-ОЗ от 02.07.2008г., Федеральный закон от 08.01.1998г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров"

	Заказчик Программы
	Администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Основной разработчик программы
	Администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Основные исполнители программы
	Администрация Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

	Цель программы
	Создание на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области условий  профилактике наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

	Основные задачи программы
	- уничтожение дикорастущей конопли произрастающих на территории Барабо-Юдинского сельсовета;
- повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;
- формирование негативного отношения у детей и подростков к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды и противодействия деятельности по пропаганде и пропаганды здорового образа жизни.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы

	- совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;
- формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств;
- снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств;
- оздоровление обстановки в общественных местах.

	Осуществление контроля
	Контроль выполнения настоящей Программы осуществляет  Глава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

1. Основание для разработки программы
Настоящая Муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие   незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров на территории  Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области на 2024-2026 годы»  разработана на основании   Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закона «О профилактике наркомании в Новосибирской области» № 249-ОЗ от 02.07.2008г., Федерального закона от 08.01.1998г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" регулирует правоотношения, возникающие в сфере профилактики наркомании и токсикомании на территории Барабо-Юдинского сельсовета и направлена на предупреждение распространения наркомании и токсикомании, создание организационных гарантий для осуществления системы мер в сфере профилактики наркомании и токсикомании на территории Барабо-Юдинского сельсовета.
[bookmark: _GoBack]    Антинаркотическое воспитание и обучение - совокупность профилактических мер, направленных на распространение знаний о причинах заболевания наркоманией и токсикоманией, их проявлениях, осложнениях, негативных медицинских и социальных последствиях, вызванных ими, способах противодействия потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также на формирование здорового образа жизни.
Наркомания - заболевание, обусловленное зависимостью от наркотического средства или психотропного вещества.
Токсикомания - хроническая болезнь, возникающая в результате злоупотребления психоактивными веществами, не включенными в официальный список наркотических средств.
Профилактика наркомании и токсикомании - совокупность мероприятий политического, экономического, правового, социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно-спортивного и иного характера, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании и токсикомании.
Социально опасное положение - совокупность факторов и условий, вызывающих неблагоприятное социальное положение семьи или гражданина, внутрисемейные конфликты, противоправное поведение родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, неисполнение ими своих обязанностей по воспитанию детей, их обучению и (или) содержанию, жестокое обращение с детьми.
Семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
Группа риска - лица, которые вследствие медико-биологических, психологических или социальных причин находятся в ситуации, предрасполагающей к немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, формированию наркотической или токсической зависимости.

2. Цели, задачи и  планируемые результаты муниципальной программы

1. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы указаны в Приложении № 4.

3. Деятельность администрации Барабо-Юдинского сельсовета
в сфере профилактики наркомании и токсикомании

1. Администрация Барабо-Юдинского сельсовета, в целях профилактики наркомании и токсикомании в пределах своей компетенции:
         -организует комплексные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни;
- содействует в организации санитарно-просветительской работе по профилактике наркомании и токсикомании;
- содействует в обеспечении деятельности муниципальных учреждений социальной сферы, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта;
- содействует развитию антинаркотической пропаганды;
- проводит мероприятия по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов, дикорастущих наркосодержащих растений.
    2. Органы местного самоуправления разрабатывают и реализуют настоящую муниципальную программу по предупреждению наркомании и токсикомании, создают рабочую группу для проведения мероприятий по профилактике правонарушений наркомании и токсикомании на территории Барабо-Юдинского сельсовета, а также осуществляют иные меры по предупреждению наркомании и токсикомании.
 Профилактика проводится в отношении лиц, не имеющих опыта потребления наркотических средств, психотропных или токсических веществ, а также допускающих нерегулярное потребление наркотических средств, психотропных и токсических веществ.
Первичная профилактика включает:
-антинаркотическую пропаганду и пропаганду здорового образа жизни;
-выявление на ранней стадии лиц, потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества  и проведение с ними профилактической работы;
-антинаркотическое воспитание граждан и обучение их навыкам противодействия потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ;
-достоверное и систематическое информирование граждан о текущей ситуации с распространением наркомании и токсикомании, их причинах и негативных медицинских и социальных последствиях;
-профилактическую работу с лицами, входящими в группу риска;
-профилактическую работу с семьями;
-организацию досуга молодежи.

4. Финансирование мероприятий
по профилактике наркомании и токсикомании
1. Финансирование мероприятий программы по профилактике наркомании и токсикомании осуществляется за счет средств  бюджета Барабо-Юдинского сельсовета.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
В результате реализации мероприятий программы предполагается:
1) активизация работы по противодействию распространения наркомании;
2) формирование негативного общественного отношения к потреблению наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и табачной продукции;
3) снижению темпов роста наркомании, алкоголизма и связанной с ними преступностью;
4) культивирование здорового образа жизни среди населения Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области, особенно среди подростков и молодежи;
 5) получению достоверной информации о количестве лиц, незаконно употребляющих наркотические средства и психотропные вещества;
 6) улучшению морально-нравственной обстановки в муниципальном образовании.

Приложение № 1 муниципальной программе «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров  на территории Барабо-Юдинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области»

Перечень мероприятий
Муниципальной программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров на территории
Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего
	Объем финансирования
	Ответственные за выполнение мероприятия Программы

	2024
	2025
	2026

	1
	Уничтожение дикорастущей конопли и незаконных посевов мака, произрастающих на территории Барабо-Юдинского сельсовета.
	Без финансирования
	2024-2026
	0
	0
	0
	0
	Администрация Барабо-Юдинского  сельсовета

	2
	Повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте
	Без финансирования
	2024-2026
	0
	0
	0
	0
	администрация
Барабо-Юдинского
 сельсовета,
 МКУК «Барабо-Юдинский КДЦ»

	3
	Формирование негативного отношения у детей и подростков к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды и пропаганды здорового образа жизни.
	Без финансирования
	2024-2026
	0
	0
	0
	0
	администрация
Барабо-Юдинского
 сельсовета,
 МКУК «Барабо-Юдинский КДЦ»

Приложение № 2
к муниципальной программе ««Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров  на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Профилактика
 наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района
Новосибирской области»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области».

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Создание на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области условий  профилактике наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: Уничтожение дикорастущей произрастающих на территории Барабо-Юдинского  сельсовета.

	Мероприятие 1: Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и  их незаконному обороту на территории Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.
	Площадь обработанной территории, на которой произрастают растения содержащие наркотические средства.
	тыс. кв. м
	1,0
	1,0

1,0

	ЗАДАЧА 2 ПРОГРАММЫ: Повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.

	Мероприятие 1: Проведение антинаркотической пропаганды.
	Количество проводимых мероприятий
	ед.
	1
	1
	1

	ЗАДАЧА 3 ПРОГРАММЫ: Формирование негативного отношения у детей и подростков к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды и пропаганды здорового образа жизни.

	Мероприятие 1: Проведение бесед, акций, конкурсов, пропагандирующих здоровый образ жизни.
	Количество проводимых мероприятий
	ед.
	1
	1
	1